Alt. Animo
ſtor.Alt. irata aut
uer.

Alt. acti.

torēq; eius odīstis, nihil noui faciūt. Nam & solem lumina ægra formidant, & auersant diem splenditum Nocturna animalia, qua ad prīmū eius ortum stupent, & latibula sua passim petunt, abducuntur in aliquas tīmas timida lucis. Gemite, & infelicem lingam bonorum exercete conūtio. Instate, commordete, citius multo frangetis dentes, qui im prīmetis. Quare ille philosophiae studiosus est, & tam diues uitam agit? Quare opes cōtenendas dicit, & habet? uta contemnenda putat, & tamen uiuit? Valitudinem cōtēndam, & tamen illam diligentissime tuerit, atq; optimam mauult? Et exiliū nomine uanum putat, & ait, quid est enim mali mutare regiones? & tamen senescit in patria? Et inter longius tempus & breuius nihil intereste iudicat. Tamen si nihil prohibet, exten-dit atatem, & in multa senectute placidus uiuit. Ait ista debere contemni, nō habet, sed ne sollicitus habeat. Non abget illa a se, sed abeuntia lecurus prosequitur. Diuitias quidem ubi tutius fortuna deponet q̄ ibi, unde sine querela reddētis receptura est? Marcus Cato cum laudaret Curium & Coruncanū, & sacerulum illud in quo nec sordidū crimen erat, pauce argenti armilla, Possidebat ipse quadragies lessertū, minus sine du-bio q̄ Crassus, plusq; censorius Cato, maiore spatio s̄i cōparentur proaurum uicerat q̄ a Crasso uinceretur. Et si maiores illi obuenient opes, non spreuelet. Nec enim se sapiens indignū ullis munieribus fortuitis putat. Non amat diuitias, sed mauult. Non in animū illam gazam, sed in domum recipit. Nec respuit posse las diuitias, sed contemnit. Et maiorem uirtutis sua materiam subministrari uult. Quid autem dubij est, quin maior materia sapienti uiro sit animum explicandi suum in diuitijs q̄ in paupertate? Cum in hac unū genū uirtutis sit, non inclinari, nec deprimi. In diuitijs & temperantia, & liberalitas & diligentia, & dispositio, & magnificētia, campum habeat patentem. Non contemnet se sapiens, etiam si fuerit minima fūtura, esse tamen se procerum uellet, & exiliis corpore ac amissio oculo ualebit, mallet tamen sibi corporis esse robur. Et hæc ita, ut sciat esse aliquid in se ualentius, malam valitudinem tolerabit, bonam optabit. Quædam enim etiam si in summa rei parua sunt, ut & subducere sine ruina principis boni pos-unt, ad hinc tamen aliquid ad perpetuam latitudinem, & ex uirtute nascēt. Sic illum afficiunt diuitias & exhibilant, ut nauigantem secundus & ferens uentus, ut dies bonus, & in pruina ac frigore apricus locus. Quis porro sapientium nostros dico, quibus unū est bonū uirtus, negat etiam hac quæ indifferētia uocamus, habere in se aliquid præcij, & alia alijs esse potiora? Quibusdam ex his tribuitur aliquid honoris, quibusdā mul-tum. Ne eres, itaq; intera potiora diuitiæ sunt. Quid ergo, inquis, me derides? cū eum apud te locum habeant, quem apud me? Vis scire quod non habeant eundem lo-cū, mihi diuitiæ si effluxerint, nihil auferent, nisi semetipſas. Tu Stupebis, & uideberis tibi sine te relictus, si illa te recesserit. Apud me diuitiæ meæ sunt. Apud me diuitiæ aliquem locum habebunt, Apud te summū, Ad postremū, diuitiæ meæ sunt, tu diuitiū es. Define ergo philosophi pecuniam interdicere. Nemo sapientem paupertate dam-nauit. Habet philosophus amplas opes, sed nulli detractas, nec alieno sanguine cru-entas, sine cuiusq; iniuria partas, sine sordidis quæstibus, quarum tam honestus sit exi-tus, q̄ introitus, quibus nemo ingemiscat nisi malignus. Inquantuſ uis exaggera illas, ho-nesta sunt, in quibus cum mīta līnt quæ quisq; sua dicere uelit, nihil est quod quisq; suū possit dicere. Ille uero fortuna benignitate a se nō submouebit, & patrimonio p hone-sta quesito, nec gloriabitur nec erubefcit. Habet tamen etiam quo glorietur, si aperta domo & admissa in res suas ciuitate poterit dicere, quod quisq; agnouerit, tollat. O magnum uirum optime diuitem, si post hanc uocem tantudem habuerit, ita dico, si tuto & securus scrutationem populo præbuerit. Si nihil quisq; apud illum inuenerit, quo manus iniciat, audacter & propalam erit diues. Sic sapiens nullum denarium intra limen suum admittet male intratrem, Idem magnas opes munus fortuna fructuq; uirtutis nō repudiabit, nec excludet. Quid em̄ est, quare illis bonum locum inuident, ueniant, ho-spitentur. Nec iactabit illas, nec abscondet. Alterū in fruēti animi est, alterum timidi, & pusilli uelut magnum bonum intra sinum continentis, nec, ut dixi, ejicit illas e domo.

Quid enim

Quid em̄ dices? utrum ne inutilis es, an ego uti diuitijs nescio? Quemadmodū qui pedibus suis poterit iter confidere, ascendere tamē uehicleū mallet. Sic pauper si po-terit esse diues uoleat, & habebit utiq; opes sed tanq; leues & auolaturas, nec ulli alij, nec sibi graues esse patietur. Quid donabit? erexitis aures. Quid expeditis sinum? Donabit aut bonis, aut eis quos facere poterit bonos. Donabit cum summo consilio, dignissi-mos eligit, ut qui meminerit tam expēforū q̄ acceptorum rationē esse reddendā. Donabit ex recta & probabili causa. Nam inter turpes iācturas malum munus est. Ha-bebit sinum facilem, non perforatum, ex quo multa exeat, & nihil excidat. Errat, si quis existimat facilem rem esse donare. Plurimum ista res habet difficultatis, si modo consi-lio tribuit, non casu & impetu spargitur. Hunc pmeror. Illi credo. Huic succurro. Huic miseror. Illum inſtru. Dignum quem non diducat paupertas, nec occupatum teneat. Quibusdam non dabo quāuis delit, quia etiam si dederit, erit defecturum. Quibusdam offeram. Quibusdam etiam inculcabo. Non possum in hac re esse negligens, nunq; mai-gis nomina facio, q̄ cum dono. Quid tu, inquis, receptoris donas? immo non perdi-tus. Eo loco sit donatio, unde repeti nō debeat, reddi possit. Beneficiū collocetur qui admodum thesaurus alte obrutus, quem nō eruas, n̄ sibi fuerit neceſſe. Quid demus ipsa diuitiis uiri, quantam habet beneficiendi materiam? Quis enim liberalitatē tantum ad togatos uocat, hominibus prodeſſe natura iubet, serui liberine sint hi, ingenui an lib-ertini, iūtæ libertatis, an inter amicos, dare. Quid refert, ubicumq; homo est, ibi bene-ficio locus. Potest itaq; pecuniam intra limen suum diffundere, & liberalitatē exercere, quæ nō quia liberis debetur, sed quia a libero animo proficitur, ita nominata est. Hæc apud sapientem. Nec unq; in turpes indignosq; impingitur. Nec unq; ita defatigata erit, ut non quotiens dignum inuenierit, quæ ex pleno fluat. Non est ergo quod pierperam exaudiatis, quæ honeste, fortiter, animose, a studiis sapientiae dicuntur. Et hoc primū attendite. Aliud est studiosus sapientia, Aliud iam adeptus sapientiam. Ille tibi dicet, optimè loquor, sed adhuc inter mala uolutor plurima. Non est, quod me ad formulam meam exigas, cum maxime facio me & formo, & ad exemplar ingens attollo, si proceſſero, quantum proposui, exige, ut dictis facta respondeant. Assecutus uero humani bo-ni summam aliter tecum aget, & dicet, primum non est, quod tibi permittas de meliori-bus ferre sententiam. Mihi iam quod argumentum est recti contigit, malis displicere. Sed ut tibi ratione redam, quam nulli mortalium inuideo. Audi quid promittam & quanti quemq; astimem. Diuitias nego bonum esse, nam si essent bona, bonos face-rent. Nunc quod apud malos deprehenditur, dico bonum non potest. Hoc illis nomen nego. Ceterum & habendas esse, & utiles, & magna cōmoda uita conferentes fateor. Quid ergo est? quare illas nō in bonis numerem? Et quid in illis præstem aliquid, q̄ uos, quoniam inter uolosq; conuenit habendas? audite. Pone in opulentissima me domo. Pone aurum argentumq;, in promiscuo uisu sit. Non suspiciam me ob ista, quæ etiam si apud me, extra me tamen sunt. In sublīcum pontem me tranfer, & inter egentes abige. Non ideo tamen me despiciam, quod in illorum numero confideo, qui manum ad lit-porrīgunt. Quid enim ad rem, an frustum panis deſit, cui non deſet mori poſſet? Quid ergo est? domum illam splenditam malo, q̄ putent. Pone in instrumentis sple-nendentibus, & delicato apparatu, nihilo me feliciore credam, quod mihi molle erit ami-cūlū, quod purpura couiuijs meis subſternetur. Nihilo miseri ero, filapla ceruix mea in manipulo sceni acquiesceret, si super circenē tormentum per sarcinas ueteris linēi ef-fluens incubabo. Quid ergo est? Malo quid mihi animi sit offendere, prætexta? & can-didatus, q̄ nudis scapulis. Omnes mihi ex uoto decidant. Nouae gratulationes p̄tioribus subtexantur, non ob hoc mihi placebo. Muta in contrarium hanc indulgentiā remi-pioris, hinc illinc p̄cutiatur animus, damno, luciu, incurſionibus uarijs. Nulla homo hora sine querela sit, non ideo me dicam inter miserrima miserum. Non ideo aliquem ex-e-crabor diem, prouulsum est enim a me, ne quis mihi alter dies eset. Quid ergo est? Mai-lo gaudia temperare, quā dolores compellere. Hoc tibi ille Socrates dicet. Fac me uictore uniuersitati gentiū. Delicatus ille liberū currus triumphante uicq; ad Thebas a fo-lis ortu uehat, Iura, reges penatum p̄tant. Me hominē maxime cogitabo, cum dīs ūni-dicq; consultabo;

Aff. inter li-
bertas.

Aff. futuras.

dīq consultabo. Huic tam sublimi fastigio coniunge protinus praecepitem mutationem in alienum imponar. Ferculum exornaturus uictoris superbiam feri pompam, non humilior sub alieno curru agar. q̄ in meo stereram. Quid ergo est: uincere tamen, q̄ capi malo. Totum fortuna regnum despiciam, sed ex illo si dabitur electio, meliora sumam. Quicquid ad me uenerit, bonum fiet, sed malo faciliora ac iucundiora uenient, & minus vexatura tractant. Non est enim, quod aetimes ullam sine labore uitrum. Sed quadam uitutes stimulis, quadam frenis agent. Quemadmodum corpus in proelio retineri debet, animus in ardua impelli, ita quadam uitutes in proelio sunt, quadam clivum subeunt. An dubium sit, quin ascendat, nitar oblectetur, patientia, fortitudo, perseuerantia, & quecumq; alia, duris opposita uitus est, & fortunam subigit. Quid ergo? non aque manifestum est per deuexam ire, liberalitatem, temeritatem, mansuetudinem. In his continens animum ne prolabatur. In illis exhortamur, incitamusq; accerimis. Ergo paupertati adhibebimus illas, qua impugnata sunt fortiores, diuitias illas diligentiores, qua suspensus gradum ponunt, & pondus suum sustinent. Cum hoc ita diuisum sit, malo has in usu mihi esse, qua exercenda tranquillius sint q̄ eas quarum experimentum sanguis & sudor est. Ergo no ego, inquit, alter sapiens uiuo q̄ loquor, sed uos alter auditis. Sonus tantum modo uerborum ad aures uestras peruenit. Quid si grifiet, non queritis. Quid inter me stultum, & te sapientem interest? Si uterq; habere uolumus plurimum. Diuitia apud sapientem uirum in seruitute sunt, apud stultum imperio. Sapiens diuitiis nihil permittit, uobis diuitia omnia. Vos tanq; aliquis uobis aeternam possessionem earum promiserit, assueficiat illis & hæretis, sapiens tunc paupertate præcipue meditatur, cum in medijs diuitiis constitut. Nunq; imperator ita paci credit, ut non se præparet bello, quod etiam si non geritur, indicium est. Vos domus formosa, tanq; nec ardore nec ruere possit, insolentes, uos opes tanq; periculum omne transcedent, maioresq; sint, q̄ quibus consumendis satis uirum habeat fortuna, obstupefacti. Ocioi diuitiis luditus, nec prouidetis illarum periculum, sicut barbari plerumq; inclusi, & ignari machinarum, legnes laborem obſidentium spectent, nec quo illa pertinet genda, qua ex longinquo instruunt intelligunt. Idem uobis evenit. Marctis in uestris rebus, nec cogitat quot casus undiq; imminent, iamiamq; preciosa spolia laturi Sapienti quisq; abstulerit diuitias, omnia illi sua relinquet. Viuit enim praesentibus letus, futuri securus. Nihil magis Socrates, inquit, aut aliquis alias, cui idem ius aduersus humanam atq; eadem potestas est, perfuasi mihi, quam ne ad opiniones uestras actum uitæ mea reflecteq; solita conferte undiq; uerba, no conuiciari uos putabo, sed uagire uelut infantes miserimos. Hac dicet ille cui sapientia contingit, quem animus uitorum immunit incepere alios, non quia odit, sed in remedium, iubet. Adiicit his illa, aëstimatione mea uestra no meo nomine, sed uestro mouet. Quia calamitas est odisse, & laceſſere uitutem, bona spe uitatio est. Nullam mihi iniuria facitis sed ne dijs quidem, hi qui aras euertunt, sed malum propositum appetunt, malumq; consilium, etiam ubi nocere non potuit. Sic uestras hallucinationes fero, quemadmodū luppiter optimus, maximus, ineptias poetarum, quorum aliis illi alas imposuit, Alius cornua, Alius adulterum illum induxit, & abnoctantem, Alius sauum in deos, Alius iniquum in homines, Alius raporem ingenuorum, corruptorem, & cognitorum quidem. Alius parricidam, & regni alieni paterniq; expugnatorem. Quibus nihil aliud actum est, q̄ ut pudor hominibus peccandi demeretur, si tales deos credidissent. Sed quamq; ista me nihil laudent, uestra tamenos uos moneo causa, supsicte uitutem. Credite his, qui illam diu secuti, magnū quidam ipsos, & quod in dies maius appareat, sequi clamant. Et ipsam ut deos, & professores eius ut antisites colite, & quotiens mentio sacrarum literarum interuenierit, fauete linguis. Hoc uerbum non ut plaricq; existimat, a fauore trahitur, sed imperator silentiū ut rite peragi possit sacrum, nulla uoce mala obſtrepente. Quod multo magis necessarium est imperari uobis, ut quotiens aliquid ex illo profertur oraculo, intenti & compresa uoce audiatis. Cū istrum aliquis concutiens ex imperio mentis, cū aliquis secandi lacertos suos artifex, brachia atq; humeros suspenſa manu cruentat, cū aliqua genib; pūia repens ululat, lauricq; lincteatus senex, & medio lucernā die pferens, cōclamat, iratū aliquem deorum

Fauete lin-
guis.

alique deoꝝ cōcurriris & auditis, & diuinū effe, eum inuicē mutuū alentes stupore affirmat, ecce Socrates ex illo carcere, quē intrando purgauit, omnīq; honestiore curia redidit, placit. Quis iste furor, que ista inimica dijs hominibusq; natura, infamare uitutes, & malignis sermonibus sancta uiolare. Si potestis bonos laudate, si minus transite, quod si uobis exercere tetram istam licetiam placet, alter in alterum incursete. Nam cum in calum infantis, nō dico sacrilegium facitis, sed operam perditis. Præbui ego alii, quādo Aristophani materiam iocorum, tota illa comicoru poetarum manus in me uenates sales suos effudit. Illuftrata est manus mea, per ea ipsa, per quā petebatur. Producit enim illi & tentari expedīt. Nec ulli magis intelligunt quanta sit, q̄ qui uires eius laceſſendo fenserunt. Duritia silicis nulli magis q̄ ferientibus nota est. Præbeo me non aliter q̄ rupes aliqua in uadolo mari defituta, quam fluctus non definunt undecumq; moti sunt uerberare, nec ideo aut loco eam mouent, aut per tot atates crebro incurſu suo consumunt. A silice facite impetum, ferendo uos uincam in ea qua firma & insuperabilitia sunt, quicquid incurrit, malo suo uim suam exercet. Proinde querite aliquę mollem cedentemq; materiam, in quam tela uestra figantur. Vobis autem uacat aliena scratū mala, & sententias ferre de quoquam? Quare hic philosophus latius habitat? Quare hic laetus coenat, papulas obſeruatis alienas, obsiti plurimis ulceribus. Hoc tale est, quale si quis pulcerimorum corporum neuos, aut uerrucas derideat, quem uera scabies depalcit. Obijce Platoni, quod petierit pecuniam, Aristotelii quod acceperit, Democrito, quod neglexerit, Epicuro, quod consumperit, mihi ipsi alibi, & se & pedium obiectat. O uos uſu maxime felices, cum primum uobis imitari uitia noltra coti gerit, quin potius mala uestra circumspicit, quae uos ab omni parte confondunt. Alia graftantia extrinsecus. Alia in uiceribus ipsi ardentina. Non eo loco res humanæ sunt, etiam si statum uestrum parum nostis, ut uobis tantum oculum superfit, ut in probra meliorum agitare lingua uacet. Hac uos nō intelligitis, & alienum fortunæ uestra uult geritis. Sic ut plurimi qbus in circa aut in theatro desidentibus, iam funesta domus est, nec annunciatum malum. At ego exalto prop̄ſiens, uideo qua temp̄ſtates, aut immineant uobis paulo tardius ruptura nymbum ūti, aut tam uicina ut uos ac uestra raptura propius acceſſerint. Quid porro, nonne hunc quoq; (etiam si parum sentitis) turbo quidam animo ueſtrō rotat, & inuoluit fugientes, perenteſq; eadem. Et nūc in sublime alleuatoris, nūc in infusa allis ūapit. Cur nobis magno consenſu uitia commandant. Licit nihil aliud quod sit ūalutare q̄ tentemus, proderit tamen primo in ſeipſum ūeſſe. Meliores erimus singuli. Quid quod ūeſſe ad optimos uiros, & aliquod exemplum elige, ad quod uitam dirigamus licet? admotio nota sit, tunc potest obtinere quod ūelū placuit. Vbi nemo interuenierit, qui iudicū adhuc imbecillum populo adiutorie detorquet. Tūc potest aquali uitam, & uno tenore producere, quam propositis diuerſissimis ūindimis. Nam inter catena mala illud pefſum est, quod uitia ipsa mutamus. Sed ne hoc quidem nobis contingit, permanere in malo iam familiari. Aliud ex alio placet, uexatq; nos. Hoc quoq; quod iudicia nostra nō tantum praua, sed etiam leuias sunt, fluctuamus, aliudq; ex alio comprehendimus, perita relinquimus, relicta rei petimus, alterna inter cupiditatem nostram, & penitentia uices sunt. Pendemus enim toti ex alienis iudicij, & id optimū nobis uideret, quod petidores laudatoresq; multos habet. Non id quod laudandum petendumq; est. Nec uiam bonā ac malam per se aſſi manus, sed turbā ueſtigiorum, in quibus nulla ūeſſe redeuntium. Dices mihi, quid agis Seneca, deferis partes. Certe Stoici nostri dicunt, Vsq; ad ultimum uitæ ūinem in actu erimus, non desinimus communī bono operam dare, adiuuare ūingulos, ūem ūerare etiā in inimicis, enīti manu. Nos sumus, qui nullis attī uocationes damus, & quod ait ille uit disertissimus, Caniciem galea premimus. Nos sumus, apud quos uſc̄ eo nihil ante mortē ūociūm est. Vt si res patitur, nō ūt ipſa mors ūcioſa. Quid nobis Epicuri præcepta in ipsis Zenonis principijs loqueris, quin tu bene nauferi ū partium piget, tranſſuſis potius q̄ prodit. Hac tibi in praesentia respondebo. Nunquid uis amplius, q̄ ut me ūimile dubius nostris p̄ſtem? Quid ergo est: non quo miserint me illi, sed quo duxerint, ibo. Nunc probo tibi nō descilcere me a præceptis Stoicorum. Nam ne ipsi qđem a ūis